Дело № 5-58-263/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

5 сентября 2019 года                                                            		г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее – КоАП РФ) в отношении
                          Малик В. А., <персональные данные>,

                                                 УСТАНОВИЛ:

           <Дата> года в отношении  Первичной профсоюзной организации Акционерного общества <наименование предприятия> общественной организации  - <наименование организации>, ИНН/КПП 9106009433/910601001 внесены сведения в Единый государственный реестр  юридических лиц о создании юридического лица.
           Малик В.А., являясь председателем Первичной профсоюзной организации Акционерного общества <наименование предприятия>  общественной организации  - <наименование организации> (ИНН/КПП 9106009433/910601001) предоставила в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2, первичный расчет по страховым взносам за девять месяцев 2018 года с нарушением установленных законодательством сроков – 31.10.2018 года по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП (рег. № 2104981).
         Согласно обращению от 06.08.2019 года №1 ответственной за предоставление указанного расчета является Малик В.А.
Согласно пункту 1 статьи 80 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 настоящего Кодекса.
          В соответствии с пунктом 6 статьи 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
          Как указано в пункте 7 статьи 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
           Таким образом, Малик В.А. обязана в срок не позднее 30.10.2018 года представить в налоговый орган по месту учета расчет по страховым взносам за девять месяцев 2018 года, а фактически предоставил – 31.10.2018 года.
         В судебном заседании Малик В.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, отводов и ходатайств не заявила, вину признала.
Выслушав Малик В.А., исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от <дата> (л.д.1-2), копия уведомления о месте и времени составления протокола (л.д. 3-4),  обращение, согласно которому должностное лицо, ответственное за своевременность предоставления расчета по страховым взносам за период девять месяцев 2018 года председатель ППО АО <наименование предприятия>  Малик В.А. (л.д. 7),  копия акта налоговой проверки № <номер> от <дата> года (л.д. 8-10), копия квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 11).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
  Таким образом, вина Малик В. А. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия мировой судья квалифицирует по статье 15.5 КоАП РФ как  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
  При назначении наказания Малик В.А. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающими ответственность Малик В.А., мировой судья признает полное признание своей вины, совершение правонарушения впервые.
             Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Малик В.А., мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

    ПОСТАНОВИЛ:

 Малик В. А. признать виновным в совершении административного правонарушения по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко